1) Auch hierfür gebe ich nur eine Anzahl von Beiſpielen, die ſich leicht 
vermehren ließen. Cremona 916, Berengar, Cod. dipl. Lang. S. 811: piscaria... 
a Wulpariolo usque ad caput Addue cum molendinis et portubus transi- 
toriis; Otto III, 996, Stumpf, Acta imp. N. 246, ©. 41: ripas et piscarias 
a Vulpariolo usque in Caput-Addae cum molendinis et molatura earum 
et portubus atque cum uniuscujusque navis solito censu et palificture 
denarios quatuor, seu cum persolutione omnium navium Cremonam ad- 
euntium tam Veneticorum quam ceterorum navium; berfelbe 996, ebenda 
N. 247, ©. 345: ripas et piscarias cum molendinis et portubus vel quiequid 
de prefata Addua ad nublicam olim funetionem pertinuit . . . ab eo 5% 
ubi Caput-Addue nominatur et eadem in Padum defluit usque Tencariam 
cum omni usu et utilitate ejusdem aquae; Konrad 11. 1031, daf. N. 291, ©.412: 
ripas et piscarias a Vulpariolo usque ad Caput-Abdue cum molendinis 
et molatura earum ... atque cum uniuscujusque navis solito censu 
per unamquamque navim videlicet salis orales quatuor ... . et palifieture 
denarios quatuor seu cum persolutione omnium navium Cremonam ad- 
euntium .. . et cum curatura omnium negotiorum qui fiunt in predicta 
ripa tam ab incolis eivitatis quam ab alıs aliunde ad negotium veni- 
entibus. Pavia, um 940, Cod. dipl. Longob. &. 970; der Bifchof erhält eine 
große Strede des Ticino mit allen Yu aben (ripaticum, terraticum, teloneum 
und palifictura). Bergamo 968, Otto 1. ebenda ©. 1242, Hafen bei Monafterolo 
am Oglio (stabilire portum et stationem navium scilicet venientium ex 
Venetiis et Cumalchio et Ferrariensis partibus) mit dem ripaticum. Como 
978, Dtto IL, ebenda ©. 1384 piscarias cum ripa laci Cumis et Mezolae; 
Mantua 994, Otto IIL, ebenda ©. 1567: omne theloneum, ripaticum, fixuras 
palorum ripae Mantuanae civitatis et porti. Afti 969, Otto II., Hist. patr. 
mon. I, 221: Tanagri fluminis omnem ripaticum et aquaticum ... prae- 
terea concedimus ..., ut in Tanagro flumine prope Asta und Masium cortem 
erben navium ecclesia habeat ad transmeandum quiquid necesse ibi omni 
omini fuerit; 942, Otto III. ebenda ©. 259: ripaticum et aquaticum cum 

integro alveo fluminis Tanagri ex ambabus ripis, ita ut decurrit per 
totum suum episcopatum. ®Bercelli 1000, Otto III, daf. ©. 310: omnem 
aquam publicam et ripas publicas cum molendinis, venationibus et pis- 
eationibus ab illo loco, ubi Sicida flumen intrat in Padum usque in 
portum de Gabiano, dann omnem aquam von Sefia und Cervo von be- 
ſtimmten Punlten an bis zur Einmündung beider Flüffe in den Po. Piacenza 
für San GSabino, 1000, Otto III., Stumpf Acta imp. N. 257, ©. 358: 
alveum Padi a portu qui vocatur Portatorius usque ad rivum qui dieitur 
Frigidus, ferner das Recht flumen Nurum ... de suo cursu ubicumque 
voluerit ducere. NRovara, 1014, Heinrich II., ebenda N. 265, ©. 372: ripam 
et alveum Tieini in beftimmten Grenzen.